Franciscus Carmaniola fordido loco natus, adè ut etiam porcorum greges puer paverit, literarum ita prorsus ignarus, ut primas figuras non cognosceret: forma ac viribus corporis, fide aliisque virtutibus memorabilis, rei veteris militaris peritia usque adè præcellens, vt bellorum artem videri poterit (nam ad utroslibet ille transisset, migraffe cum eo fortuna credebatur) à Philippo Vicecomite præter meritum Genue præfectura dejectus, ad Venetos decessit, & Brixia capta, Philippi equitatum omnè cepit: & si paratò die victoria persequi voluisset, finis bello imponi potuisset. At cū hostes percipio dimitteret, Veneti suspicione ducti, quasi in Philippi gratia redire cuperet, Venetias evocati securi percussoribus, publicatis etiam bonis ejus, quæ in sumptibus belli haud parum temporis sufficere perhibentur. Jacob. Braccell. lib. 1. belli Hisp.

Nicolai Picinini à corporis brevitate dictus, dux castelli, in milites suos indulgens, in amicos liberalis, in hostes durus & asper, dimicandi cupiens, quietis imperatius, gloriae avidus, & in periculis obundans promptus ac securus, prælium ex occasione protinus sumpsit: hostem celeritate prævenit, excursione fatigavit. Levis armaturæ equite magis quam pedite utebatur. Fortes atque asperos milites amavit, hostium numero deterteri non potuit, diligens & expeditus in exercitu ductando. Quibus rebus cum plurimos & in Gallia Chalpina, & reliqua Italia triumphos ex hoste duxisset: haud dubie rerum gestarum magnitudinem, magistro Ivo Braccio major evasit. Sforcia ejus amulus fuit, & cum scientia rei militaris atque auctoritate pares viderentur, duo dubium fuit, uter alteri anteponderus esset. Sed hanc litem, fugatus in Piceno Nicolai exercitus, & ingens victoriarum Francisci cursus, & Mediolanensium fortuna in eum pleno cornu translata, protus diremit. An. Syl. c. 59. Europæ.

Braccius Montonius, qui sub Albertico Cunico prima fecit stipendia, mox ejus ductu non fessissimum duxit ordinem. Sub eodem duce & militiae magistro, pari indole, sed majore posteritatis successu, Sforcia Magnus illustratus, Canonice (est id Flaminez oppidum) ortus. Ab his Sforciamiant & Bracciani Italice militiae factiones inlytæ: quarum adè procedente tempore opes & fama creverunt, ut octoginta & amplius annis nihil ferè sit in Italia gestum, quod non hi aut illi, aut utriusque inter se gesserint. Sab. l. 9. En. 9. Sforcia fectis iusta acie feliciter pugnavit, ver tantum alienam fortunam expertus, & ea quidem conditione, ut adversus aliquot clarior quam secundis haberetur. Nemo enim eo constantius hostilem impetum ferre, pertinacius resistere, nobilius pedem referre, & denique fortius ducis simul ac militis officia implere didicerat: utpotè qui nunquam propinquo & ferenti hosti terga ostenderet, nunquam nisi omnium postremus, & ora ferociter obtentens, & acriter repugnans se reciperet. Jovius in vita Magni Sforcia.

Franciscus Sforcia, Magni F. etiamnum puer, Joanne regnum in Apulia adversus Aragonenses defendit. Mox Julia patris, adversus Braccium, qui Aquilam urbem jam pridem obsidebat, comparato exercitu est profectus: nec multò post urbis obsidio soluta est, vicusque Braccis Francisci auspiciis, & caesus. Hinc in Chalpina Galli Martini Pont. consilio contendens, ad Philippum Mediolanensium venit: cuius primo aspectu, gravitateque orationis captus Philippus, sic cum amate foveretque cæpit, ut non multò post Blancam filiam illi deponderit, Cremona urbe illustrata. Utis operam illius Philippus aliquandiu, incredibile dictum, quantò Philippi res melior ductu auspiciisque Francisci etiam adversus Venetos sit facta. Mox irato adversus eum Philippo, uti etiam de morte cogitavit, ad Venetos transiit: Venetique signa secutus, rem in Gallia penè collapsam restituit Philippo mortuo, victisque apud Caravagium memorabili prælio Venetis, Mediolani principatum sibi peperit: Alexandroque fratri Pisaurum urbem cum aliquot castellis oppidisque dono dedit. Fug. lib. 3. c. 1. & Egnat. l. 3. c. 2.

Kkk 4 Hic

A Hic denique omnibus bellis victor, omnia sua spe majora assequutus, dubium fecit, utrum fortuna virtutem, an virtute fortunam anteciperit. Utraque certe innoxia, ita dubiis etiam suis rebus & adversis alteram semper altera fovit, ut in neutra quidem ad res magnas gerendas, quamvis magnis & claris hominibus, desinitis alterius subsidio, satis momenti futurum probavit. Obijt minime opportuno tempore suorum, Pauli II. pontificatus anno altero, qui fuit Christi 1465, cum quadragimum & nonum annum natus, regnum adeptus, xv. rerum Mediolani potius esset. *Bruni lib. 2. Hist. Florent. Egnat. lib. 7. cap. 1.*

VENETORUM.

Henricus Dandulus, primum ad Manuelem Byzantium Imp. legatus à Venetiis missus, ab eodem penè excaecatus est, quòd liberius aliquando cum eo locutus esset, objecta oculis credenti lamina. Tum verò dux Venetorum creatus, inito foedere & amicitia cum Gallorum aliquot ducibus, qui de Hierosolymis recipiendis inter se convenerant, rebellantem Laderam jam quartum recepit. Alexium puerum, Isaacii Byzantini Imp. filium, cum classe ducentarum & amplius navium, patriis fascibus restituit. Non multo post Alexio puero & patre cæsis, quum Alexius Murciphus imperium sibi vendidisset, Byzantium expugnatum, Baldwinus Flander. Imp. creatus, Thomas Maurocenus Veneti sanguinis, primus Patriarcha dictus, Romani Pont. dignitas inter Grecos tum primum asserta, Creta; insula Veneto nomini vindicata. Quòd nisi ejusdem principis mors immatura contigisset, Veneti imperii gloria longè maxima, & imperii fines longius quoque procecti forent. *Egnat. lib. 3. c. 2. & lib. 7. c. 1.*

Sebastian. Zianus, dux Venetus, Alexandrum III. Pont. tota ferè Europa exulem, Venetiis excepit. Othonem Barbarossa Frederici filium, intra Adriatici sinus fines cum septuaginta & amplius navium classe insulstantem, multo minore navium numero aggressus, vicit, cepit, Venetias ad Alexandrum deduxit. Is legatus ad patrem missus, polliciturque re infecta se ad Pont. redituro, genitoris animum sic flexit, ut deposito itarum aestu, Fredericus Venetiis Alexandro Pont. ad vestibulum aureæ adis sedenti se submitteret, pedesque sit osculatus. Mox Romam redeuntem ita comitatus est cum ipso principe, ut nemo reconciliata gratia inter urrumque non summoperè letaretur. *Egnat. lib. 3. cap. 2.*

Andreas Contarenus vaticinio quodam acceperat, fore, ut si dux Venetorum crearetur, patria in graves calamitates incideret. Mortuo Marco Cornario duce, in agrum Patavinum secesserat. Absens dux dictus, vi cognati cuiusdam astu persuaderi potuit, ut urbem sui vivendi cupidam saltem invaderet, & præsens ipse data dignitate sese abdicaret. Reversus hoc animo, cum universam urbem sibi occurrentem in flagris animadvertisset, omnesque exclamantes eum ducem audiret, vix tandem adduci potuit (magistratum etiam minis interjectis) ut dignitatem susciperet: in qua non multo post Genuesi funestissimo bello tanta animi fortitudine se gessit, ut non victus Pisanus Imp. maritima pugna ad Polam, non expugnata ab hoste Ligure Clodia, non accerbissima in urbe famas, non rei pecuniaræ defectus, animus ejus unquam fregerit: quin ipse aliquot familiis in patricium ordinem acceptis, classem conscenderit, major jam natu, sevientique hyeme Clodiam obfuderit, eamque ipsam urbem ipsemet expugnavit, triumphansque ex hoste in urbem rediit Calend. Julii, qui dies Venetiis ob id ipsum factus est. *Idem.*

Petrus Mocenicus, Nicolao de Canali rei maritimæ Imperator successit, Eubœa insula jam antè amissa, universam Græciam Othomanicis armis oppressam, rescollavit, Naupactum Turcarum penè armis expugnatum servavit, Cyprum insulam Veneto nomini, Cornelieque familiæ adjecit: Scodram jam deploratam, incolumem præstitit: Veneto imperio planè constituto, mortuo Nicolao Matcello duce princeps declaratus est. *Idem.*

Petrus Zenus, Imp. universæ classis Venetæ, cum Pontificio legato adversus Turcas missus, quum eos universæ maris possessione brevi eiecisset, mox in continentem cum universis copiis descendens, magnam Ætolie & Jonie partem Christiana pietati vindicavit: nec multo post recepta Smyrna, quum litatorio sacro interesset, neque discedere inde statuisset, nisi peracto sacro: Turcis occurrentis, fortissimèque pugnans, desertus ab omnibus, in eo quem ceperat loco, occidit: & retentæ pietatis nobile postis exemplum, egregie fortitudinis insigne reliquit monumentum. *Egnat. lib. 3. cap. 2. & 6.*